A et ei radix sancta, et rami. Quod **122** si aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem, cum oleaster esses, insertus es in illis, et socius radices et pinguedinis oliuae factus es : noli gloriari adversus ramos. — Delibationem (primitias) vocat Christum Dominum, secundum humanam naturam; radicem, Abrahamum patriarcham; ramos oliuae, Judaeorum populum, ut qui inde germinaverit; oliuae vero pinguedinem, pietatis doctrinam. Eos itaque alhortatur qui ex gentibus crediderunt, ne adversus non credentes Judaeos esserantur : hos enim nominat ramos fractos. Considerate autem, inquit, quod vos ex alia stirpe profecti, in hanc sitis insiti, et pie radices pinguedinem acceperitis. Quod si gloriaris, non tu radicem portas, sed radix te. Cogita hoc etiam, quod te radix portet, non tu radicem, et quod tu illa indigeas, non illa te.

VERS. 19, 20. Dices ergo : Fracti sunt rami ut ego inserar. Bene : propter incredulitatem fracti sunt ; tu autem fide stas. Noli altum sapere, sed time. Et illos incredulitas a radice alienos reddidit, et te fides radici conjunxit, effecitque ut ejus pinguedinis particeps redderis. Oportet ergo te non magnifice de te sentire, sed timere et contremiscere. Quare ?

VERS. 21. Si enim Deus ramis naturalibus non pepercit, nec forte tibi parcat. Si istis enim nihil profuit naturae necessitudo, quia non habebant eandem voluntatem : multo magis tu, non servata gratia, fies a radice alienus.

VERS. 22. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei : in eos quidem qui ceciderunt, severitatem ; in te autem **123** bonitatem, si permanseris in bonitate ; alioquin et tu excideris. Vide nunc quomodo Deus illos exciderit, qui majorum fidem non sunt imitati ; quomodo autem te sua benignitate dignatus sit, et alienae radices participem reddiderit : a qua omnino alienus fueris, si datum donum non servaveris.

VERS. 23. Sed et illi, si non permanserint in incredulitate, inserentur. Convenit enim Dei justitiae, et te, qui praeter spem illorum radice donatus es, et deinde datam gratiam non servasti, rursus a radice separare ; et hos ab incredulitate liberatos illi rursus conjungere. Pulchre autem in his quoque apposuit illud inserentur : nempe cum incredulitas eos omnino separaverit, et fides similiter ac gentes eos cum radice jungat. Potens enim est Deus iterum inserere illos. Rei facilitatem ex Dei potentia ostendit, et avertit exemplum nec alienum,

VARIÆ LECTIONES.

⁷² A τοιαύτην ἔσχον προαίρ. B etiam omittit οὐκ ante ἔσχον. Hervetus converterat : quandoquidem habebant idem vitæ institutum. ⁷³ A ἀλλοτριώσει σε παντ. τ. δ. οὐ φυλάξαντα δωρ.

nec antiquum, sed domesticum et recens. Eos enim A
 losos ad hujus rei testimonium vocat, et dicit :

VERS. 24. Nam si tu ex naturali excisis es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam : quanto magis ii, qui sunt secundum naturam, inserentur suæ olivæ? Si tu, cum esses oleaster (neque enim habebas legem quæ te excoleret, nec prophetas, qui te irrigarent et purgarent, et debitam tui curam gererent), ab impiis parentibus et cognatis separatus es, fideique Abrahæ effectus participes, et hunc gloriaris te habere radicem, et patrem, ac progenitorem, non lege quidem naturæ, **124** sed ex divina liberalitate : multo utique justius et naturalius hi cum credent, propriæ radici conjungentur. Hæc autem, ut dicebam, eo dicit, ut et eos qui ex gentibus crediderunt, modestiam doceat, et eos qui ex Judæis non crediderunt, ad salutem hortetur. His autem conveniunt etiam quæ sequuntur.

VERS. 25. Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis sapientes. Mysterium est, quod non est notum omnibus, sed iis solis qui confidunt. Dicit ergo : Volo vos scire quod novimus de re proposita mysterium, ne vos esse valde prudentes rati, altos inde spiritus concipiatis. Quod est autem mysterium? Quia cæcitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret. Illud ex parte posuit, docens non omnes fuisse incredulos, multi enim etiam ex illis crediderunt. Hortatur autem ut nec aliorum salutem desperent. Postquam enim gentes prædicationem susceperint, illi etiam credent, ubi magnus Elias venerit, et fidei doctrinam illis attulerit. Hoc enim Dominus quoque dicit in sacris Evangeliiis : « Elias venturus est, et restituet omnia ^b. » Posuit autem etiam prophetæ testimonium.

VERS. 26, 27. Sicut scriptum est : Veniet ex Sione, qui eripiat, et avertat impietatem a Jacobo. Et hoc illis a me testamentum, cum abstulero peccata eorum. Si vita ex lege instituta dat **125** peccatorum remissionem, eam prædixit sermo propheticus. At si lex quidem punit eos qui delinquant, Judæis autem semper criminis datum est quod legem transgressi sint, clarum est quod ea remissio significetur quæ datur per baptismum. Vocat autem omnem Israel eos qui credunt, sive sint ex Judæis, naturalem cognationem habentes cum Israele, sive ex gentibus, eidem fidei cognatione conjuncti.

^b Matth. xvii, 2.

A κολίαν ἐπέδειξε, καὶ τίθησι παράδειγμα, οὕτε ἀλλότριον, οὕτε παλαιὸν, ἀλλ' οἰκεῖον καὶ νέον. Αὐτοὺς γὰρ εἰς μαρτυρίαν τούτου καλεῖ, καὶ φησὶ :